
ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ  
№_________________ 

 
ქ. თბილისი                                                                                                                                               __ 2020 წელი 
  
ერთის მხრივ (შემსყიდველი): სსიპ „იუსტიციის სახლი“  
წარმოდგენილი აღმასრულებელი დირექტორის მოადგილის ____________________ (ფინანსების დირექტორი) სახით, 
საიდენტიფიკაციო კოდი: 204 580 202 
მისამართი: ქ. თბილისი, სანაპიროს ქ.№2 
მიმღები: სახელმწიფო ხაზინა 
ბანკის კოდი: TRESGE22 
სახაზინო კოდი: 302003287 

 
მეორეს მხრივ (მიმწოდებელი):_____________ 
წარმოდგენილი ___________________________________________ სახით,  
საიდენტიფიკაციო კოდი: _____________ 
მისამართი: _____________ 
ბანკის დასახელება: _____________ 
ბანკის კოდი: _____________ 
IBAN: _____________ 
 
წინამდებარე ხელშეკრულება გაფორმებულია სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ საქართველოს კანონის 101 მუხლის 
პირველი პუნქტის და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2017 წლის 14 ივნისის №12 ბრძანებით 
დამტკიცებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის 33-ე მუხლის პირველი პუნქტის შესაბამისად, პრეტენდენტის 
(მისი დასახელება) სატენდერო წინადადების საფუძველზე, SPA----------- ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად 
დებენ წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე: 
 
1. გამოყენებული ტერმინების განმარტებები  
ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა:  
1.1 ,,ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში - „ხელშეკრულება“) - შემსყიდველსა და მიმწოდებელს 
შორის დადებული ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით და 
ასევე მთელი დოკუმენტაციით, რომლებზეც ხელშეკრულებაში არის მინიშნებები. 
1.2 „ხელშეკრულების ღირებულება“ - საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა მიმწოდებლის მიერ 
ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით შესრულებისათვის.  
1.3 „დღე“, „კვირა“, „თვე“ - კალენდარული დღე, კვირა, თვე, თუ ხელშეკრულებით სხვა რამ არის გათვალისწინებული. 
1.4 „შემსყიდველი“ - ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას. 
1.5 „მიმწოდებელი“ - პირი, რომელიც უწევს მომსახურებას ამ ხელშეკრულების ფარგლებში. 
1.6 „მომსახურება“ - ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი.  
1.7 „შეუსრულებელი ვალდებულება” - გულისხმობს შემსყიდველის ერთი წერილობითი მიმართვის ფარგლებში ერთ 
ტერიტორიულ ობიექტთან დაკავშირებით განსაზღვრული/მითითებული შესასრულებელი ვალდებულების როგორც 
მთლიანი, ასევე ნაწილობრივი ვალდებულების შეუსრულებლობა. 
 
2. ხელშეკრულების საგანი და ობიექტი 
2.1 ხელშეკრულების საგანს წარმოადგენს: 

 სსიპ "იუსტიციის სახლის" საზოგადოებრივ ცენტრებში არსებული ვიდეო-სამეთვალყურეო სისტემების ტექნიკური 
მომსახურების სახელმწიფო შესყიდვა; 

 CPV კოდი – 50343000 - ვიდეოაპარატურის შეკეთება და ტექნიკური მომსახურება 
2.2 ხელშეკრულების ობიექტია შემსყიდველის სარგებლობაში არსებული ვიდეო-სამეთვალყურეო სისტემების ტექნიკური 
მომსახურების სახელმწიფო შესყიდვა ხელშეკრულების დანართებით ##_ განსაზღვრული გასაწევი, ტექნიკური დავალების, 
ობიექტების ჩამონათვალის, გეგმა-გრაფიკისა და პრეიკურანტის შესაბამისად.  
 
3. ხელშეკრულების საერთო ღირებულება 
3.1 შესყიდვის ობიექტის ფასი განისაზღვრება ლარებში. 
3.2 შესყიდვის ობიექტის საერთო სახელშეკრულებო ღირებულება შეადგენს არაუმეტეს ------------ --- ლარს (დანართი #-- 
(ფასების ცხრილი)), შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან დაკავშირებით საჭირო ყველა ხარჯისა და საქართველოს 
საგადასახადო კანონმდემბლობით გათვალისწინებული ყველა გადასახადის (დ.ღ.გ. და სხვა) ჩათვლით.  
 
4. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი  
4.1 მიღება-ჩაბარების აქტი დგება ყოველთვიურად, ყოველი მომდევნო თვის არაუგვაინეს 10 რიცხვისა ინსპექტირების 
პირის მიერ შედგენილი აქტის საფუძველზე, მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულების სრულფასოვნად შესრულების 



შემთხვევაში ან შედგება შესაბამისი დოკუმენტი მიწოდებული მომსახურების ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ 
პირობებთან შეუსაბამობის შესახებ. 
4.2 ხელშეკრულების შესრულების კონტროლზე და ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მიღება- ჩაბარების აქტების 
გაფორმებაზე პასუხისმგებელ პირებს წარმოადგენენ (ინსპექტირების ჯგუფი), ხელშეკრულების პირობების შესრულების 
კონტროლოს განახორციელებს _____________________________ . 
 
5. ხელშეკრულების ინსპექტირების პირობები  
5.1 შემსყიდველი უფლებამოსილია მომსახურების გაწევის პარალელურად მოახდინოს გაწეული მომსახურების შემოწმება, 
რომლის მიზანია მათი შესაბამისობის დადგენა ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობებთან და შემსყიდველის 
მოთხოვნებთან. 
5.2 ხელშეკრულების ინსპექტირებას შემსყიდველის მხრიდან განახორციელებენ წინამდებარე ხელშეკრულების 6.2 
მუხლში აღნიშნული ინსპექტირების ჯგუფის პირ(ებ)ი. 
 
6. ანგარიშსწორების ფორმა, გრაფიკი (ვადები) და ადგილი  
6.1 მიწოდებული ობიექტის ღირებულების ანაზღაურება მოხდება შემდეგი პიროებებით:  
ა) ანგარიშსწორება ვალუტა -ლარი;  
ბ)ანგარიშსწორების ფორმა- უნაღდო, წინამდებარე ხელშეკრულებაში მითითებული მიმწოდებლის საბანკო რეკვიზიტების 
შესაბამისად.  
6.2 ანგარიშსწორება შემსყიდველის მიერ განხორციელდება ეტაპობრივად, გაწეული მომსახურების და აღნიშნულის 
თაობაზე მხარეთა შორის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან და საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის წარმოდგენიდან 
(დღგ-ს გადამხდელად რეგსიტრაციის შემთხვევაში) არა უგვიანეს 10 (ათი) სამუშაო დღის ვადაში. 
6.3 ანგარიშწორების საფუძველს წარმოადგენს მიღება-ჩაბარების აქტი და მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი 
საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა (დღგ-ს გადამხდელად რეგისტრაციის შემთხვევაში). 
6.4 ამავე მუხლის 8.3 პუნქტში მოთხოვნილი საგადასახადო დოკუმენტაციის წარმოუდგენლობის შემთხვევაში, 
მიმწოდებელი იტოვებს უფლებას არ განახორციელოს ანგარიშსწორება. 
 
7. მხარეთა უფლება-მოვალეობანი 
7.1 შემსყიდველს უფლება აქვს:  

- უზრუნველყოს ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი ხელშეკრულების მიმდინარეობის ნებისმიერ ეტაპზე, 
შეამოწმოს გაწეული მომსახურების ხარისხის შესაბამისობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობებთან. 

7.2 შემსყიდველი ვალდებულია:  
- უზრუნველყოს მიმწოდებლის მიერ გაწეული მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულების 

პირობების შესაბამისად.  
- განახორციელოს ამ ხელშეკრულებით მასზე დაკისრებული სხვა ვალდებულებები 

7.3 მიმწოდებელს უფლება აქვს:  
- მოსთხოვოს შემსყიდველს მიწოდებული გაწეული მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული პირობებით.  
7.4 მიმწოდებელი ვალდებულია:  

- ხელშეკრულებით და მისი დანართებით განსაზღვრული პირობების დაცვით განახორციელოს ხელშეკრულების მე–
2 მუხლით გათვალისწინებული მომსახურება; 

- ხელი შეუწყოს შემსყიდველს ხელშეკრულების შესრულების კონტროლის განხორციელებისას და უზრუნველყოს 
ინსპექტირების შედეგად გამოვლენილი წუნის აღმოფხვრა (მ/შ წუნდებული საქონლის შეცვლა ახლით საგარანტიო 

- პერიოდში) საკუთარი ხარჯით, ასეთი წუნის აღმოჩენიდან გონივრულ ვადაში. 
- მომსახურების გაწევისას მკაცრად დაიცვას უსაფრთხოების ნორმები. 
- სახელმწიფო შესყიდვების კანონის 221 მუხლის საფუძველზე შემსყიდველის მოთხოვნის შესაბამისად 

წარმოადგინოს საქართველოს კონტროლის პალატის მიერ მოთხოვნილი შესყიდვებთან დაკავშირებული 
ნებისმიერი დოკუმენტაცია და/ან ინფორმაცია;  

- დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა და განახორციელოს ამ ხელშეკრულებით მასზე 
დაკისრებული სხვა ვალდებულებები. 

7.5 მხარეები უფლებამოსილნი არიან განახორციელონ ურთიერთმოთხოვნათა გაქვითვა. ვალდებულებათა გაქვითვა 
შესაძლებელია მაშინაც, როცა ერთ-ერთი მოთხოვნის შესრულების ვადა ჯერ არ დამდგარა, მაგრამ ამ მოთხოვნის უფლების 
მქონე მხარს უჭერს გაქვითვას. ვალდებულებათა გაქვითვა ხორციელდება მეორე მხარისათვის შეტყობინებით. 
 
8. მხარეთა პასუხისმგებლობა ხელშეკრულების დარღვევისას 
8.1 მხარეების მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შეუსრულებლობა გამოიწვევს პასუხისმგებლობას მოქმედი 
კანონმდებლობის შესაბამისად. 
8.2 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულების ვადების დარღვევის შემთხვევაში, მიმწოდებელს 
დაეკისრება პირგასამტეხლოს გადახდა ყოველ შეუსრულებელ ვალდებულებასთან მიმართებაში, ყოველ 
ვადაგადაცილებულ საათზე(გადაუდებლობის შემთხვევაში)/დღეზე ერთი თვის მომსახურების ღირებულების 0.02%-ის 
ოდენობით, გარდა გეგმიური შემოწმების ვადების დარღვევისა. 
8.3 გეგმიური შემოწმების ვადების დარღვევის შემთხვევაში, მიმწოდებელს დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ 
ვადაგადაცილებულ დღეზე მომსახურების თვის ღირებულების 0,1%-ის ოდენობით.  



8.4 შემსყიდველს ხელშეკრულებით განსაზღვრული ანგარიშსწორების ვადების დარღვევისას პირგასამტეხლო დაეკისრება 
ანგარიშსწორების ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე შეუსრულებელი ვალდებულების ღირებულების 0.02%.  
8.5 თუ ვადაგადაცილებული დღეების რაოდენობა აღემატება 20 (ოცი) დღეს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას 
ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულება და მიმწოდებელს დააკისროს პირგასამტეხლო ხელშეკრულების ჯამური 
ღირებულების 5%-ის ოდენობით.  
8.6 საჯარიმო სანქციის გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს ძირითადი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 
8.7 პირგასამტეხლოს გამოთვლისას არ გამოიანგარიშება ინსპექტირებისათვის გახარჯული დრო. 
8.8 გამოვლენილი დეფექტის აღმოფხვრასთან დაკავშირებით (მიმდინარე და ასევე უკვე შესრულებული ეტაპების 
მიხედვით) ინსპექტირების ჯგუფის მიერ თავდაპირველად განსაზღვრულ და „შემსყიდველთან“ შეთანხმებულ ვადაზე არ 
ვრცელდება საჯარიმო სანქციები. 
 
9. ხელშეკრულების შეწყვეტა 
9.1 თითოეული მხარე უფლებამოსილია შეწყვიტოს წინამდებარე ხელშეკრულების მოქმედება, თუ მეორე მხარე ვერ 
უზრუნველყოფს თავისი ვალდებულებების შესრულებას, ან მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილ სხვა შემთხვევებში. 
აღნიშნულის თაობაზე მეორე მხარეს უნდა ეცნობოს წერილობით 10 (ათი) დღით ადრე. 
9.2 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს რომელიმე მხარეს დანარჩენი 
ვალდებულებების შესრულებისაგან. 
9.3 ხელშეკრულება აგრეთვე შეიძლება შეწყდეს მხარეთა წერილობითი შეთანხმების საფუძველზე.  
9.4 შემსყიდველი უფლებამოსილია ცალმხრივად მოშალოს ხელშეკრულება თუ:  

ა) შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო იგი ვერ უზრუნველყოფს 
ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას;  
ბ) მიმწოდებლის გაკოტრების შემთხვევაში;  
გ) თუ მისთვის ცნობილი გახდება, რომ მიმწოდებლის საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები 
ყალბი აღმოჩნდება;  
დ) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში;  

9.5 იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი არღვევს (რაშიც იგულისხმება ასევე ვალდებულებების შესრულების გაჭიანურება 
საამისოდ აუცილებელი ობიექტური მიზეზის დასახელებისა და დასაბუთების გარეშე) ამ ხელშეკრულებით მასზე 
დაკისრებულ ისეთ ვალდებულებებს, რომელიც უკავშირდება შემსყიდველისათვის ინფორმაციის მიწოდებას, რაც, თავის 
მხრივ, შემსყიდველისათვის გამოყენებული უნდა იქნას ვალდებულებების ჯეროვნად შესრულების პროცესის 
კონტროლისათვის, ხელშეკრულების მოშლისათვის არ მოითხოვება დამატებითი ვადის დაწესება ან/და დამატებით 
გაფრთხილება. 
 
10. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა  
ხელშეკრულების მოქმედების ვადა განისაზღვრება ხელშეკრულების ხელის მოწერის დღიდან 2021 წლის 31 იანვრის 
ჩათვლით.  
 
11. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვის შესაძლებლობა  
11.1 წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად 
იზრდება ხელშეკრულების საერთო ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველი 
ორგანიზაციისათვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 
ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს კნონმდებლობით დადგენილი წესით. 
11.2 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის შემთხვევაში, 
დაუშვებელია სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%- ზე მეტი ოდენობით გაზრდა.  
11.3 ხელშეკრულებაში დაფიქსირებული ფასები შეიძლება გადაისინჯოს და მოხდეს ფასების შეცვლა მხარეებს შორის 
გაფორმებული ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე შემდეგ შემთხვევებში:  
ა) საგადასახადო რეჟიმის შეცვლა; 
ბ) ინფლაციის მაღალი დონე;  
გ) საქონლის საბაზრო ღირებულების არსებითი ცვლილება. ეს მუხლი მოქმედებს იმ შემთხვევაში, თუ ფასის ცვლილება 
აჭარბებს 5%-ს და არ აღემატება 10%-ს.  
11.4 თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის 
აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია ორი კვირით ადრე წერილობით შეატყობინოს მეორე 
მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია.  
 
12. ფორს-მაჟორი 
12.1 წინამდებარე ხელშეკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა არ 
გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას, თუ ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება ან მისი ვალდებულებების 
შეუსრულებლობა გამოწვეულია ფორს-მაჟორული მდგომარეობით. 
12.2 ამ მუხლის მიზნებისათვის „ფორს-მაჟორი“ ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან 
დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებულნი შემსყიდველის ან/და მიმწოდებლის შეცდომებსა და 
დაუდევრობასთან, და რომლებსაც გააჩნიათ წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება 5შ ეიძლება 
გამოწვეული იქნეს ომით ან სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით, საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, 
საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი შემცირებით და სხვა. 



12.3 მხარემ, რომელსაც შეექმნა ფორს-მაჟორული გარემოება, დაუყოვნებლივ წერილობით უნდა აცნობოს მეორე მხარეს 
შექმნილი გარემოების და მისი სავარაუდო აღმოფხვრის ვადის შესახებ, წინააღმდეგ შემთხვევაში იგი არ თავისუფლდება 
ხელშეკრულების პირობების სრული ან ნაწილობრივი შეუსრულებლობით გამოწვეული პასუხისმგებლობისგან.  
 
13. დავები და მათი გადაწყვეტის წესი 
13.1 ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეთა შორის წარმოქმნილი უთანხმოება წყდება მოლაპარაკების გზით. 
13.2 თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან 20 (ოცი) დღის განმავლობაში შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ 
სადაო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის 
შესაბამისად მიმართოს საქართველოს სასამართლოს.  
 
14. ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანა 
14.1 ნებისმიერი ცვლილება წინამდებარე ხელშეკრულებაში განხორციელდება წერილობით ორივე მხარის 
უფლებამოსილი წარმომადგენლის ხელმოწერით. 
14.2 თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის 
აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია ორი კვირით ადრე წერილობით შეატყობინოს მეორე 
მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია.  
 
15. სხვა პირობები  
15.1 მხარეები აუნაზღაურებენ ერთმანეთს მიყენებულ ზარალს საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად. 
15.2 არც ერთ მხარეს არა აქვს უფლება გადასცეს მესამე პირს თავისი უფლებები და მოვალეობები, მეორე მხარის 
წერილობითი თანხმობის გარეშე. 
15.3 ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე, ორ ეგზემპლარად, რომელთაგან თითოეულს აქვს თანაბარი 
იურიდიული ძალა და ინახება ხელმომწერ მხარეებთან (ერთი ეგზემპლარი მიმწოდებელთან, ხოლო ერთი 
შემსყიდველთან). ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული ნებისმიერი მიმოწერა შესრულებული უნდა იყოს ქართულ ენაზე 
15.4 ხელშეკრულებში ცვლილებების შეტანა შესაძლებელია მხარეთა მიერ წერილობითი შეთანხმების საფუძველზე, რაც 
წარმოადგენს ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 
 
 


